
 

 

 

Já a mé druhé Já 
Dramatický projekt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Nemůžete nikoho nic naučit. Můžete mu nanejvýš pomoci, aby to sám v sobě nalezl.“  

Galileo 

 

 

 

 

 

 

Anna Macíčková – Sněhurka 

Lucie Novotná – Čoki  

Středisko Kopřivnice, oddíl Atlantida Mořkov 

2013  



2 
 

Obsah 

 

Poděkování ................................................................................................................................. 3 

Úvod ........................................................................................................................................... 3 

Stav oddílu (cílová skupina) ....................................................................................................... 3 

Cíle projektu ............................................................................................................................... 4 

Zajištění průběhu projektu ......................................................................................................... 5 

Celoroční harmonogram ............................................................................................................. 5 

Závěr ........................................................................................................................................... 7 

Autorství a použité zdroje .......................................................................................................... 7 

Přílohy ........................................................................................................................................ 8 

Přloha č. 1 ............................................................................................................................... 8 

Pozvánka na přednášku o Moldávii .................................................................................... 8 

Příloha č. 2 .............................................................................................................................. 8 

Rozpočet na masky a loutky (na výrobu)............................................................................ 8 

Příloha č. 3 .............................................................................................................................. 9 

Popis her .............................................................................................................................. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Poděkování 

 

 Chtěly bychom poděkovat naší garantce projektu Léni, za trpělivost, její postřehy a 

rady, které nám dávala. Také bychom chtěly poděkovat všem instruktorům za inspiraci a rady 

během kurzu.  

Úvod 

 

Tento projekt s názvem „Já a mé druhé Já“ se zaměřuje na všestranný dramatický 

rozvoj osobnosti členek 7. skautského oddílu Atlantida Mořkov pro rok 2013 - 2014.  

Téma projektu jsme si vybrali, protože dle našeho názoru je dobré přinášet nové, 

netradiční prvky do oddílové praxe. Další důvod spočívá v tom, že naše členky baví 

dramatické hry a cvičení, pomocí kterých poznávají své nové možnosti. A také proto, že obě 

dvě budeme maturovat z dramatické výchovy a chceme nabývat zkušeností z praxe s dětmi.   

Realizace projektu je jednou z podmínek úspěšného složení čekatelské zkoušky na 

ČLK Sursum. Projekt není náročný fyzicky ani psychicky, ale je důležitá kreativita, fantazie, 

samostatnost a schopnost spolupráce. 

Stav oddílu (cílová skupina) 

 

 Oddíl má 14 členek + 1 V. I. P. externista, z toho je 5 skautek, 8 světlušek, 1 skaut. 

Skautky (a skaut) jsou ve věkovém rozmezí od 12 do 13 let. A světlušky jsou ve věku od 6 do 

10 let 

 Oddíl je křesťansky založený – v oddíle věřící. Snažíme se, aby byl náš oddíl 

všestranně založený, kromě skautské praxe začleňujeme do programu duchovní programy a 

spolupracujeme s ostatními oddíly v rámci našeho střediska. Účastníme se společných akcí, 

např. Pašeráci, Kimegal, apod..  

 Vedení oddílu má 4 členy, z toho jsou 3 stabilní. Vůdkyně působí „dálkově“, ale 

pomáhá s organizací oddílových výprav a víkendových akcí. Také míváme pravidelné rady, 

alespoň jedenkrát do měsíce.  



4 
 

 Schůzky se konají pravidelně – každá družina se schází daný den jedenkrát týdně. 

Oddílové akce pořádáme minimálně jednou za měsíc. 

Cíle projektu 

 

 Cíle projektu vycházejí z celoročních cílu našeho oddílu. 

1. Rozvoj estetického vnímání (umění, kultura a četba): během roku navštívíme 

výtvarnou výstavu, do května každá členka přečte jednu knihu, kterou nám představí 

(jednotlivé družince), uspořádáme dvě různá představení (v prosinci pro DPS, 

v květnu pro rodiče), uspořádáme tematicky zaměřený filmový večer, a také si alespoň 

jednou zajedeme do divadla na představení 

2.  Rozvoj slovní zásoby, komunikace: chceme, aby se děti nebály projevit před větší 

skupinou lidí – pomocí jednotlivých dramatických cvičení, a také chceme rozvíjet 

jejich slovní zásobu – vytvářením kladného vztahu ke KNIZE 

3. Rozvoj empatie, vcítění se do druhého, naslouchání: jednotlivé schopnosti chceme 

rozvíjet pomocí her a cvičení 

4. Rozvoj spolupráce a důvěry členek jednotlivých družin: v rámci programu chceme 

vytvářet dobrou atmosféru pro práci dětí a rozvíjet dynamiku skupiny 

5. Všestranný rozvoj osobnosti a sebepoznání: pomocí rozličných technik dramatické 

výchovy chceme dětem pomoci poznat samy sebe a také pomoci rozvíjet jejich 

individualitu 

6. Rozvoj dobrého vztahu k četbě a literatuře: viz cíl č. 2 

 

Cíle pro vedení: 

 Členkám nabídnout pestrý skauting 

 Správně motivovat pro další činnost 

 Zapojit do oddílu kulturní zážitky (např. divadelní představení, výstava, přednáška) 

 Posunutí osobních hranic v rámci vytváření programu 

 

 



5 
 

Zajištění průběhu projektu 

 

 Zajištění programu budeme řešit tak, že budeme mít pravidelné rady (Čoki a Sněhu), 

na kterých budeme řešit jednotlivé úseky naši činnosti. O plnění v praxi se už postará každá 

z nás ve své družince, jelikož každá vedeme družinku s jinou věkovou kategorií.  

 Budeme se snažit zapojit dramatické prvky alespoň 20 min na každé družinové 

schůzce. Zároveň na schůzkách vždy jedna členka představí svou oblíbenou knihu (četba 

úryvku, krátká hra motivovaná knihou). 

 Divadelní „mini“ představení se bude připravovat v rámci schůzek, nebo oddílovek. 

Celoroční harmonogram 

 

 Každá členka si libovolně během roku přinese svou oblíbenou knížku a představí nám 

ji i autora. Může přečíst ukázku, a také (světlušky za pomoci rádkyně) vymyslí a zrealizuje 

krátkou hru motivovanou příběhem. 

Měsíc Hlavní záměr (obsah) Aktivity  

ŘÍJEN 

 „ úvod“ – myšlenková mapa, 

co je to dv?  

 Hry na odstranění 

sebepozorování (nestydět se, 

odstranit bariéry, nebát se 

projevit před ostatními,… 

 Hry na rozvoj důvěry 

 Přednáška Moldávie, 

nejchudší země Evropy? 

 hry na oční kontakt (Upíři), 

seřazování podle barvy vlasů, 

velikosti nohy apod., 

 seznamování podle rukou 

 hry na orientaci v prostoru, 

aktivizaci těžiště (kouzelní 

kalhoty),  

 hry na pozornost (popkorn), 

vnímání světa kolem sebe,  

 hry na rozvoj smyslů (na slepý 

ostroj, hledání předmětů se 

zavázanýma očima),  

 hry na spolupráci a fantazii – 

objevování nových možností 

(příšera) 



6 
 

LISTOPAD 

 Práce se zástupnou rekvizitou 

(loutka apod.), jaké znáš druhy 

loutek?   

 Maska – druhy masek a jejich 

použití, jak pracovat 

s maskou? 

 

 Od zápalky k divadlu – 

zápalka = herec, kam jej 

umístíš? 

 Loutky plošné – výroba, 

situace (ve 2D), jak s loutkou 

pohybovat?  

 Výroba masek – papírové, 

látkové, barvami na obličej, 

izolepové 

PROSINEC 

 Inscenace – vánoční besídka 

pro DPS 

 Divadelní představení 

 

 Hledání inspirace na 

představení (donést ji do 

skautu), popřípadě dětem 

poradíme… 

 Práce na společném 

představení 

 Představení před veřejností 

 

LEDEN 

Řeč (vyjadřování, hlas, artikulace,…) 

„Oddílové literární okénko“ –  posezení v oddílové čajovně při četbě a recitaci 

ÚNOR 

Návštěva výstavy (např. v Ostravě) 

Rozvoj pohybových dovedností v rámci komunikace (lokomoční pohyby, nelokomoční 

pohyby,…) 

BŘEZEN 

Spojení dosavadní práce – řeči a pohybu v rámci komunikace. 

DUBEN 

Zaměření na improvizaci a hru v roli. 

KVĚTEN 

Inscenace pro rodiče, výstup celoroční práce dětí. 

Předat dětem „oddílové osvědčení o absolvování skautského dramatického kurzu“  



7 
 

Závěr 

 

 První měsíc a půl jsme se snažily seznámit skautky (a světlušky) s pojmem dramatická 

výchova. Že to není jen divadlo, ale hlavně zábava a metoda poznávání nového.   

 Skautky (i světlušky) byly nadšené z netradičních aktivit, které jsme prozatím hráli a 

nejvíce se těší na tvorbu masek, které budeme vyrábět v příštích dvou týdnech. Také mají 

ještě strach projevovat se samy před ostatními, ale doufáme, že se to za pomocí her a aktivit 

spraví. O představení pro DPS jsme se zatím jen bavily – co by se jim líbilo apod., ale témata 

mají skautky nosit až od listopadu (popřípadě už nyní, pokud by na něj zapomněly). 

 Jsme rády, že můžeme touto cestou využít naše znalosti, které získáváme ať už ve 

skautingu, nebo ve škole. Doufáme, že tento dramatický program bude přínosný nejen pro 

nás, ale hlavně pro naše skautky a světlušky, které nám byly svěřeny. Snad pomocí 

divadelních představení obohatíme i naše okolí ať už o nový zážitek, nebo jen o radost, kterou 

chceme rozdávat.  

Autorství a použité zdroje 

 

 Sešit dramatické výchovy 1. – 4. Ročník :) 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Přílohy 

Přloha č. 1  

Pozvánka na přednášku o Moldávii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2 

Rozpočet na masky a loutky (na výrobu) 

 

Masky: 

- Barevné, hrubé izolepy 4x 27 Kč 

- Úhrada z oddílových peněz 

 

Loutky: 

- Barevná ovčí vlna – vypůjčení z místní ZŠ, za poplatek 100 Kč 



9 
 

Příloha č. 3 

Popis her 

 

Pohledy (hra na rozvoj koordinace oka a těla, pozornosti) 

 Děti udělají dvojice a stoupnou si naproti sobě. Dále se budou pohybovat libovolně po 

místnosti, aniž by ztratily oční kontakt mezi sebou. Dělají různé pohyby např. dřepy, běh,… 

 Jedno dítě je „ignorant“ a nechce se dívat druhému do očí. Druhý se snaží získat jeho 

pozornost a oční kontakt. 

- Hra se může namotivovat na jakoukoli činnost, kterou potřebujeme s dětmi udělat. 

 

Popkorn (hra na skupinovou dynamiku, rozvoj pozornosti, také worm up) 

  Děti stojí v kruhu – stanou se popcornem v mikrovlnné troubě. Popkorn vlivem tepla 

praská, tudíž děti musí vyskočit a prasknout = tlesknout rukama. Problém je v tom, že dvě 

děti nesmí prasknout najednou, jinak se dřepnou a počítají do deseti. Poté opět hrají.  

 (Děti si mohou počítat počet prasknutí) 

 

Pozdrav (hra na rozvoj pozornosti, udržení očního kontaktu) 

 Děti stojí v kruhu. Vždy se určí dva hráči, kteří půjdou do středu kruhu a pozdraví se 

libovolnou formou… Poté se už neurčují dvojice, ale vyjdou vždy dvojice, které se střetly 

pohledem. Tudíž může jít více dvojic najednou 

 

Kde co je (orientace po prostoru, paměť) 

 Děti chodí libovolně po prostoru tak, aby do sebe nenarážely. Poté si domluvíme 

rychlosti 1 – 5, které budu v průběhu měnit. 

 Děti mají za úkol dívat se po okolí a zapamatovat si, co nejvíce věcí, které jsou v jejich 

okolí. Řeknu „štronzo“, děti se zastaví a zavřou oči. Vždy se zeptám např.:“Kde je stůl?“. 

Děti musí rukou ukázat k místu, kde se stůl nachází. 



10 
 

To není to (improvizace, myšlení, postřeh) 

 Cvičení navazuje na předchozí hru KDE CO JE.  

 Děti budou mít za úkol ukázat nám určitý předmět a říci, že to je úplně něco jiného 

(Ukáže na propisku a řekne – to je truhla.). Ostatní musí reagovat tak, že řeknou např.(když je 

propiska z kovu): „Ale truhla může být taky kovová!“ Dítě musí opět zareagovat a říci, že je 

to úplně něco jiného. 

 Cílem hry je, aby děti pojmenovávali věci tak, že pojmenovaná věc a TA věc, kterou 

nám ukazuje, nesmí mít nic společného. 

 

Ten dělá to a ten tamto (Narativní pantomima) 

Chůze po prostoru na rychlosti 1-5, rovnoměrné vyplňování prostoru. Řeknu povolání 

a děti je budou znázorňovat pomocí pantomimy. 

 Poté řeknu povolání a děti jej budou opět znázorňovat pomocí pantomimy.  Po chvíli 

ale řeknu štronzo. Děti, po dotyku budou říkat krátké průpovědi, které mohou říkat osoby 

z dané profese. (Zubař – otevřeme si pusu…) 

Sochy (koordinace pohybů, rozvoj fantazie, myšlení) 

Děti jsou ve dvojicích. Jedno dítě dělá různé pozice /postoje a druhé dítě je má co 

nejrychleji pojmenovat (to je skokan na lyžích, to je strom,…). Poté se vymění. 

Spojí se dvě dvojice. Jeden hádá a ostatní vytvářejí sousoší – povolání. 

Každá skupina si vytvoří živý obraz na jednu profesi, kterou poté budou ostatní 

skupinky hádat. Jakmile jim učitel pokyne, rozehrají živý obraz do krátké situace. 

 (Můžeme namotivovat libovolně, např. na povolání) 

 

 

 

 


